
UCHWAŁA NR XXIV/322/26 
RADY MIEJSKIEJ CIESZYNA 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

w sprawie petycji podmiotu z dnia 1 grudnia 2025 r. o podjęcie działań wzmacniających 
suwerenność żywnościową miasta Cieszyna 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2025 r. poz. 1153 z późn. zm), art. 6 ust. 1 i art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 
o petycjach (tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r. poz. 870) 

Rada Miejska Cieszyna 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uznać Radę Miejską Cieszyna podmiotem niewłaściwym do rozpatrzenia petycji podmiotu z dnia 
1 grudnia 2025 r. o podjęcie działań wzmacniających suwerenność żywnościową miasta Cieszyna 
i przekazać ją do załatwienia Burmistrz Miast Cieszyna, jako organowi właściwemu. 

§ 2. Faktyczne i prawne uzasadnienie rozstrzygnięcia zawartego w § 1 zawiera załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierzyć Przewodniczącemu Rady Miejskiej Cieszyna, zobowiązując go 
do poinformowania wnioskodawcy o sposobie załatwienia wniosku. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna 
 
 

Janusz Kołder 

 

Id: C072C2B8-F337-4303-BE3E-150F60D1B7FE. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały nr XXIV/322/26 

Rady Miejskiej Cieszyna 

z dnia 28 stycznia 2026 r. 

Uzasadnienie  

Podmiot – partia polityczna – wniosła w dniu 1 grudnia 2025 r. petycje o podjęcie działań 
wzmacniających suwerenność żywnościową miasta Cieszyna. W tym celu w petycji zaproponowano 
m. in.: wspieranie miejskich targowisk, wprowadzenie priorytetu dla lokalnych sezonowych produktów 
żywnościowych np. w szkołach, przedszkolach i żłobkach, tworzenie i wsparcie ogrodów społecznych 
oraz farm miejskich, edukowanie, promocja i wsparcie dla wprowadzenia lokalnych oznaczeń 
produktów, wdrożenie polityk zapobiegających marnotrawstwu żywności, wsparcie dla kuchni 
społecznych, tworzenie bazy w placówkach publicznych pod samodzielne przygotowywanie gorących 
posiłków, ubieganie się o środki z programów rządowych i europejskich w celu finansowania lokalnej 
polityki żywnościowej, uwzględnianie kwestii polityki i suwerenności żywnościowej w strategii rozwoju 
miasta, współpracę w zakresie organizacji lokalnego rynku żywności z innymi jednostkami samorządu 
terytorialnego, przystąpienie do platform wymiany doświadczeń podmiotów wspierających się 
w realizacji celów suwerenności żywnościowej, poparcie dla tworzenia ogólnokrajowych rozwiązań 
wspierających lokalne rynki żywności. Następnie przedstawiono uzasadnienie postulatów petycji oraz 
podano przykłady miast, które wdrożyły dobre praktyki polskich miast dla suwerenności 
żywnościowej.  

Burmistrz Miasta Cieszyna w stanowisku z dnia 14 stycznia 2026 r. wskazała, iż Gmina Cieszyn 
popiera w pełni ideę ożywienia przestrzeni handlowej, co znajduje swoje odzwierciedlenie 
w faktycznych działaniach podejmowanych na terenie zmodernizowanego sektora targowiska 
miejskiego = C „Mój Rynek”. Gmina Cieszyn deklaruje pełną otwartość na udostępnianie placów pod 
zewnętrzne inicjatywy społeczne, o ile nie będą one zakłócać podstawowej funkcji handlowej 
targowiska. Odnośnie postulatu wprowadzenia priorytetu dla lokalnych produktów przy zamówieniach 
publicznych np. w szkołach, przedszkolach i żłobkach, powołano się na art. 68 ust. 1 pkt 3 ustawy 
Prawo Oświatowe, zgodnie z którym dyrektor szkoły lub przedszkola sprawuje opiekę nad uczniami 
oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju psychofizycznego poprzez aktywne działania 
prozdrowotne, co obejmuje również planowanie zbiorowego żywienia w zarządzanej przez siebie 
jednostce. Przepisy zatem nie pozwalają organowi uchwałodawczemu na ingerencję w jadłospisy lub 
organizację żywienia.  

Odnośnie zieleni miejskiej i ogrodów społecznych wskazano, iż priorytetem Gminy Cieszyn 
pozostają rozległe zadania związane z bieżącym utrzymaniem i pielęgnacją istniejącej zieleni miejskiej 
oraz drzewostanu, dlatego zaangażowanie Gminy w nowe projekty typu „urban farming” musiałoby 
ograniczyć się wyłącznie do udostępniania gruntów, przy założeniu, że to wnioskodawcy lub 
organizacje pozarządowe przejmą pełny ciężar organizacyjny oraz obowiązek utrzymania tych miejsc. 
Wdrożenie zaś rozwiązań takich jak ogrody społeczne wymagałoby uwzględnienia specyfiki Cieszyna, 
gdzie znaczna część urządzonych terenów zielonych objęta jest ścisłą ochroną Konserwatora 
Zabytków.  

Ponadto na obecnym etapie Gmina Cieszyn nie prowadzi prac nad wdrożeniem lokalnego systemu 
oznaczeń produktów. Jednocześnie placówki oświatowe i wychowania przedszkolnego realizują 
działania edukacyjne skierowane do dzieci i młodzieży, mające na celu kształtowanie wiedzy oraz 
postaw w zakresie zdrowego odżywiania. Rodzice dzieci składają także deklarację z informacją o tym, 
z jakich posiłków będą korzystać ich dzieci/uczniowie. Na tej podstawie organizuje się w kuchni 
żywienie, biorąc pod uwagę konkretne zapotrzebowanie. W publicznych szkołach i przedszkolach, dla 
których organem prowadzącym jest Gmina Cieszyn, przygotowuje się samodzielnie posiłki zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r. w sprawie grup środków spożywczych 
przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań,  

Id: C072C2B8-F337-4303-BE3E-150F60D1B7FE. Podpisany Strona 1



jakie muszą spełniać środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży 
w tych jednostkach. Szkoły podstawowe corocznie od 2018 r. za pośrednictwem Centrum Usług 
Wspólnych składają wnioski o dofinansowanie w ramach rządowego programu „posiłek w szkole i w 
domu”, ale z uwagi na zaostrzone kryteria Miasto Cieszyn otrzymało dofinansowanie tylko w 2023 r.  

Burmistrz Miasta Cieszyna deklaruje poparcie dla wszystkich inicjatyw ukierunkowanych na 
wspieranie i rozwój lokalnych rynków żywnościowych, jak również gwarantowanych cen skupu 
produktów.  

Według art. 7 ustawy o samorządzie gminnym, zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty należy 
do zadań własnych gminy, a tymi zadaniami – w ramach, których można by rozpatrywać działania 
wymienione w treści petycji – są m.in. edukacja publiczna, targowiska i hale targowe, zieleń gminna 
i zadrzewienie, bezpieczeństwa obywateli (w tym także zatem bezpieczeństwa żywnościowego), 
ochrony ludności, utrzymanie gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, współpraca ze 
społecznościami lokalnymi. Rada podejmuje oczywiście uchwały w kwestiach, które przekazuje jej do 
załatwienia konkretny przepis delegujący, ale zadania określone w petycji co do zasady wykonuje 
organ wykonawczy, który dysponuje kierowanym przez siebie urzędem, pracownikami, jednostkami 
miejskimi, w tym Centrum Usług Wspólnych zajmujących się placówkami oświatowymi, 
gospodarując majątkiem komunalnym. Nawet takie zadanie określone w petycji, jak uwzględnienie 
kwestii polityki i suwerenności żywnościowej w strategii rozwoju miasta, przyjmowanej uchwałą rady, 
poprzedza praca urzędu, dokonanie analiz, czy konsultacji – wykonywanych właśnie przez burmistrza 
w ramach urzędu. To burmistrz miasta – na podstawie art. 30 i art. 31 ustawy o samorządzie gminnym 
– m. in. przygotowuje projekty uchwał rady gminy, opracowuje programy rozwoju, gospodaruje 
mieniem komunalnym, kieruje bieżącymi sprawami gminy oraz reprezentuje ją na zewnątrz.  

Petycja było przedmiotem obrad Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej Cieszyna 
w dniu 20 stycznia 2026 r. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej Cieszyna po 
przeanalizowaniu sprawy, uznała, że Rada Miejska nie posiada kompetencji, ani też środków 
prawnych i organizacyjnych, aby zrealizować postulaty przedstawione w treści złożonej petycji. Zatem 
petycję należało przekazać do rozpatrzenia podmiotowi właściwemu do podejmowania działań, które 
mogłyby choć w części pokrywać się z działaniami opisanymi w petycji– Burmistrzowi Miasta 
Cieszyna. 

Rada Miejska Cieszyna podziela stanowisko Komisji Skarg, Wniosków i Petycji i kieruje petycję do 
rozpatrzenia Burmistrz Miasta Cieszyna. 

Niniejsza uchwała wraz z uzasadnieniem stanowi zawiadomienie o sposobie załatwienia petycji 
w rozumieniu art. 13 ustawy o petycjach i zostanie ona doręczona podmiotowi wnoszącemu petycję. 
Sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi. 

Id: C072C2B8-F337-4303-BE3E-150F60D1B7FE. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XXIV/322/26 RADY MIEJSKIEJ CIESZYNA z dnia 28 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1
	zał.1 Uzasadnienie



